(1) Cfr. FArAGLIA Saggio di Corografia abrussese medﬁioez_:alc. Ora i co-
muni di Pescocostanzo e di Palena contendono al Demanio il possesso del

Quarto di s. Chiara. . .
(2) Lisorio DE PaDOVA Memorie intorno alla origine e progresso di

Pescocostanso. Montecassino 1866. : y it
(3) Faragria Cod. Dipl. Sulmonese doc. XLI. 55. Nella diocesi di Sul-

mona ¢ era un altro castello di Forca della Valle tritana.
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si trova pure diviso fra Riccardo di Aversa e Florisenda (1).
Dalla donazione fatta da costei al monastero venne il nome di
Quarto di s. Chiara ad una parte del Piano di Pescocostanzo.
Nella Cedula taxationis dell’ Abruzzo Citeriore per |’anno 1520,
Forca é tassata per oncie 8, tareni 24, e grana 11 (2).

Con Pescocostanzo poi fece parte degli stati feudali di casa
Cantelmo, come si rileva da un diploma, dato da Giovanna I1
in Castellamare il di 20 aprile 1422 a favore di Jacopo Cantelmo
conte d’ Archi (3), il quale li aveva avuti per eredita dal padre.

(1) Ivi 91, 92 in nota.

E si trova suddivisa anche la parte di Riccardo. Nel fascicolo 70 delle
carte angioine a fol. 161 leggesi:

« Henricus de Castello, Riccarius de aversa Galganus de tellematinarum

— pro furca de Palena que est quarta pheudi debentur nucie tres, tareni
decem. Recepte sunt ab eis uncia una tar

uncie due tareni sex grana tredecim ».
In questo tempo un Vinciguerra d' Aversa

Pescocostanzo. Cfr. Lisorio pE Papova
(2) Pagava tuttavolta una

Nigri tar. 7, gr. 10 ».
Minierr Riccio Not. stor. tratte da 62 Reg. Ang. 177.

(3) Questo notevole diploma trovasi a fol. 32 del Fascic. delle carte An-
gioine dell’ Archivio di Stato in Napoli, n. 94,

Johanna secunda Regina ete.
Sane actendentes merita sincere devoti
Cantelmi comitis Archie consiliarij et fideli

possedeva la terza parte di
Memorie cit. p. 6],

giunta: « pro alleviatione Lame tar. 6, et Montis

onis et fidei viri Magnifici Jacobi
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Alcune di queste terre erano slate occupate da Jacopo e Raimondo
Caldora, cugini di Jacopo Cantelmo, i quali non mancavano

mai di prendere le armi, ad ogni sollevazione della parte angioina

partim ex successione .materqa et aliis justis titulis atque causis spectancia et
pertinencia quorum aliqua Videlicet Major pars per eum ad presens tedentur
et possidentur ":t ahqug per Infrascriptos nostros rebelles notorios occupata
prout Infrascribitur detinentur Videlicet; Atinum cum bellomonte suo casali.
Rocchectam Male cocclarie Roccam Albani exhabitatam Cerrum Aquavivam,
Spinam. Montemaltum. Collem Stephanum Malam Cucclariam. Montenigrum
de Sangro de provintia Terre laboris et comitatus Molisij. peschulum con-
stantium. furcam palene Roccam de piccis exhabitatam. Castrum Archie Bon-
bam collem de medio de provintia Aprutij Citra flumen piscarie ad eundem
_comitem spectancia et pertinencia ex successione patgerna quas omnes pre-
dictas terras et castra Comes ipse tenet ad presens, Caseli planum Butinum.
Medietatem Archyanj cnius reliqua medietas pro indiviso est octavianj Accor-
zamurj militis exhabita (sic) de prefata provintia Aprutij citra ad ipsum comi-
temn ex successione materna spectancia et pertinencia olim tenta et possessa per
quondam Magnificam virum Beringerium de Cantelmis comitem Archie Magnum
Camerarium Regni sicilie genitorem dictj Jacobj comitis, que per eundem comi-
tem Jacobum similiter ad presens tenentur et possidentur. Canzanum medie-
tatem pacentrj et medietatem Roccecte prope Pacentrum de eadem provintia
Aprutij Citra spectancia. eundem (sic) comitem Jacobum similiter ex succes-
sione paterna medietatem campi Jovis ex eadem successione paterna et
Reliqguam medietatem ex titulo emptionis per eum facte a nostra Majestate
Macchya odinam de provintia terrelaboris et comitatus Molisij occupata
per Jacobum caldolam militem rebellem nostrum notorium, que per eundem
nostrum rebellem detinentur ad presens spectancia et pertinencia ad eundem
Jacobum comitem ex successione materna. civitam luparellj Montemnigrum
de Fara Castrum fallj. castrum quatrorum. piczum. piczum ferratum. Castrurf
pilorum. Rosellum et Civitam Burrellj de prenominata provintia Aprutp
citra, pesculum pennatarium cum sancto Angelo de dicta provintia terre. laboris
ad eundem comitem spectancia ex successione materna et Gambararium de
supradicta provintia Aprutij Citra flumen Piscarie ad‘ comitem ipsum spectans
ex successione paterna que ad presens occupata detinentur per Rayml.mdum
caldolam similiter rebellem nostrum notorium et castrum de cence exha!ntf\t‘um
de dicta provintia Aprutij citra spectans et pertinens ad dictum comitem similiter
ex successione Materna quod ad presens Indebite detinetur per non nullos nostros

7505 : i lisij
rebelles n t asolum de provincia terre laboris et comitatus mo
ec non et cer P Jacobum Caldolam rebellem

olim occupatum et detentum per supradictum ) ¥ i
nostrum et per eundem comitem de ipsius rebellis nostri notorij manibus
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I caldoreschi perd non tardarono a tornare nella devozione
. S 3 7 .
della Regina, e lacopo fu capo della famosa spedizione del] Aquila,
che ebbe fine con la sconfilta e la morte di Braccio.

erectum quod per eundem comitem tanquam res rebellis tenetur et possidetur
cum castris et fortellicijs hominibus vassallis vassallorum redditibus feudis
feudotarijs subfeudotarijs casalibus villis domibus possessionibus vineis glj-
vetis lardenis ortis querquetis Montibus planis silvis nemoribus pratis
pascuis Aquis Aquarumque decursibus Molendinis Bactinderijs Baiulatio-
nibus tenimentis territorijs Utilique dominio alijsque Iuribus Iurisdictio-
nibus rationibus accionibus et pertinentijs eorum omnibus quocumque
vocabulo appellatis ad dictas terras castrd et loco spectantibus et pertinen-
tibus quovismodo sub contingentibus proinde feudalibus servicijs seu adhois
exinde debitis ac eo modo et forma prout dicti quondam eius parentes -
tenuerunt et possiderunt ac ipse comes tenuit et possedit ac tenet et possidet
de presenti ac secundum tenores et continencias licterarum privilegiorum
Instrumentorum et cautelarum de illis exinde factorum et factarum licet
ipso lure legittime successionis parentum suorum et alijs Tustis titulis et
causis sit tutus atque securus de bonis prefatis et juribus eorumdem ad
habundanciorem cautelam que in cunctis prodesse et non obficere consuevit
Tenore presencium de certa nostra scientia specialique gratia confirmamus
ipsasque licteras privilegia Instrumenta cautelas cum omnibus et singulis
contentis in illis quarum et quorum tenores haberj volumus presentibus pro
sufficienter expressis pariter et insertis earumque tenore presencium de dicta
certa nostra scientia specialique gratia sollempniter confirmamus ratificamus
acceptamus et approbamus ac nostre potestatis et auctoritatis presidio com-
munimus fidelitate tamen nostra prefatisque feudalibus servicijs seu adhois
exinde debitis nostris alijs et cuiuslibet alterius Iuribus semper salvis Revo-
cantes Irritantes et penitus annullantes omnes et singulas donationes con-
cessiones gratias et assensus ac licteras et privilegia, de quibus ex dictis
bonis paternis et Maternis, ot alijs predicti comitis per nos vel quosvis for-
sitan factas et facta lamdictis Jacobutio et Raymundo et cuilibet rebellibus
nostris notorijs quas et que nullius esse decernimus roboris efficacia vel
vigoris. Et amplius ad maioris gratie cumulum omne jus omnemque accio-
- nem realem et personalem utilem et diroctam mixtam et in rem seriptam et
cuiuslibet alterius generis et speciei cisdem rebellibus nostris forsitan quo-
modocumque et qualiter cumque competens et competentem ac competiturum
et competituram in ot super quibusvis cx predictis omnibus bonis eidem comiti
et prefatis cius heredibus tamquam rem nostram propriam et ad manus nostre
curie per eorundem Jacobi et Raymundi notoriam rebellionem of lose nostre
Maiestatis crimen per cos scienter ot temere commissam et commissum adhe-
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Il condottiero, cresciuto con la vitloria di nome e di polere,
non solo non rilascio le terre male occupate, ma ne lolse altre ai
legittimi signori. F'ra questa molto probabilmente fu Forca; certa
cosa ¢ che a forza usurpd la metd del feudo, che era, come ho
detto, delle monache di s. Chiara di Sulmona (1).

Il Caldora, -avvalendosi del suo potere, si studiava allora di

rendo parendo et favendo ‘duci andegavie hosti nostro notorio, regnique nostri
publico invasori eiusque sequacibus fauctoribus et adherentibus juste et ratio-
nabiliter devoluta cum beneficio legis Bene a czenone ac leges omnes earum-
dem tenore presencium de dicta certa nostra scientia liberalitate mera et
munificentia et gratia principali proprijque nostri motus instinctu damus tra-
dinius concedimus et donamus. In cuius rei testimonium presentes licteras
exhinde fieri et magno nostro pendenti sigillo jussimus communiri. Quas pro
ipsarum validiori robore dedimus et subscripsimus propria manu nostra. Ritu
et observantia nostre Curie quacumque contraria non obstante. Datum in
Civitate nostra Castri maris de stabia per manus nostri predicte Johanne
Regine Anno Domini MCCCCXXIL® die vicesimo mensis Aprelis XV Indi-
ctionis Regnorum nostrorum anno octavo. De Mandato Reginali Angelillus.
(1) Nel vol. 1161 dei processi della regia camera della Sommaria, Pan.
nuova, se ne trova uno segnato col n. 7264 col titolo: « Acta pro Regio Fisco
et possessorum medietatis feudi di Collefauno ‘provintiae Aprutij Citra, alias
Forca Palena, possessi ab venerabili Monasterio sanctae Clarae civitatis Sul-
monae ». Questi atti si riferiscono al pagamento dei quindennii, cagione del
piato, e tra essi é una relazione presentata alla regia Camera il 13 agosto
1696 a questo scopo dal Razionale del Cedolario. In questa leggesi tra

I"altro a fol. 24. t:
« Essendosi reconos

autentica estratta dal suo originale presentato n¢ A :
relaxandi Copiam di Real privilegio spedito per il Serenissimo Re Ferdinando

con la data in felicibus castris prope Pescum constantij a 9 agosto 1464. Nel

quale vi e inserito Real privilegio del serenissimo Re Alfonso con la Data

In felicibus castris apud Villam Sancti Demetrij de comitatu Aquile a 3 agosto

1442, Per io quale detto serenissimo Re Alfonso essendo statc? supglicato dal
Venercbile Monasterio di Monache di Santa Chiara della Citta d'l Sulmona
ch’ esso Monasterio ¢ Monache haveano tenuto et posseduto .con glus.te cause
et tituli la metta del Castello di forca di Palena per lo pasnto.habl't?to, ?t
all’ hora disshabitato cum hominibus, vaxallis, Juribus ef Pcrtme:ntus suis
omnibus a detta metta di Castello spettantino et pertinentino qquxsmodo, et
che da Jacopo Candoro n'erano state dette Monache et Monasterio de fatto

ciuti detti atti a parte primo vol. In essi vi & copia
ella R. Camera cum potestate
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riunire i suoi possedimenti d’ Abruzzo all’ ampio stato, che pos-
sedeva nel Molise.